证券代码：000838          证券简称：财信发展           公告编号：2022-060

财信地产发展集团股份有限公司

关于控股子公司为其少数股东

对外提供财务资助展期的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、财务资助展期事项概述

财信地产发展集团股份有限公司（以下合称“公司”）全资子公

司重庆财信弘业房地产开发有限公司（以下简称“财信弘业公司”）

与成都中梁置业有限公司（以下简称“成都中梁”）、宁波梁祺投资

管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“宁波梁祺”）、重庆永月志

营销策划合作企业（有限合伙）（以下简称“重庆永月志”）、沛县

御泓房地产信息咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“沛县御泓”）

共同投资设立重庆中梁坤维房地产开发有限公司（以下简称“中梁坤

维”）。其中，财信弘业公司持股 50%、成都中梁持股 15.2%、宁波

梁祺持股 30%、重庆永月志持股 3.2%、沛县御泓持股 1.6%。中梁坤

维为公司纳入合并报表范围内的控股子公司。

按照房地产公司经营惯例及合资合作协议的约定，公司与合作方

作为房地产项目公司股东，通常以资本金和股东借款相结合的方式投

入资金以满足项目公司日常经营的资金需求。公司及控股项目公司其

https://www.baidu.com/link?url=kgbfJNL_slKhHkdxh4urfU3do4w-MbnIKGoTv9tGsjBT9UrJyjLExcoeQUj5NxHC9-5l4KAW2nx82EmWuXbo7K&wd=&eqid=fdeae82900007623000000065f102120

他股东在项目前期投入资金后，当项目公司后期存在闲置富余资金时，

为盘活存量资金，加快资金周转，公司在调用控股项目公司富余资金

时，为了公平对待股东，其他股东也有权同等调用闲置富余资金。控

股项目公司其他股东调用闲置富余资金的行为构成控股项目公司对

外提供财务资助。

中梁坤维在预留项目后续建设和正常经营所需资金后，按股权比

例以自有资金分别向各股东方提供财务资助，目前以上财务资助即将

到期。现结合中梁坤维实际运营情况以及项目建设的资金情况，拟对

上述财务资助进行展期。

二、财务资助及展期情况

（一）财务资助发生情况

公司于 2020年 8月 31日召开第十届董事会第三十一次临时会议，

9月 16日召开 2020年第五次临时股东大会第五次临时会议，审议通

过了《关于控股子公司中梁坤维为其股东提供财务资助的议案》，同

意中梁坤维向成都中梁提供财务资助不超过 0.6亿元，向宁波梁祺提

供财务资助不超过 0.9亿元，同时应按股权比例向财信弘业公司提供

资金不超过 1.5 亿元，拟按照年利率不高于 9%的标准收取费用，期

限最长不超过 24个月。

（二）展期情况

中梁坤维主要负责开发中梁首府项目。经与中梁坤维其他少数股

东协商，拟对中梁坤维为其股东提供的财务资助提供的财务资助进行

展期，期限为 24 个月，借款利率与原借款协议相同，即不超过 9%。

三、被资助对象基本情况

（一）成都中梁置业有限公司

1、统一社会信用代码：91510100MA6DFF4M8X

2、成立时间：2017 年 8 月 3 日

3、注册资本： 5,000 万元

4、法定代表人：周建中

5、主营业务：房地产开发经营（凭资质证书经营）；物业管理

（凭 资质证书经营）；房地产经纪；自有房屋租赁、企业营销策划；

商务 咨询；（不含投资咨询）；企业管理咨询。（依法需经批准的

项目，经 相关部门批准后方可开展经营活动）

6、控股股东及实际控制人：上海中梁地产集团有限公司

股东名称 出资金额 持股比例

上海中梁地产集团有限公司 30,000万元 100%

成都中梁置业有限公司的实际控制人为杨剑先生，杨剑先生间接

控制上海中梁地产集团有限公司82.94%的股份。

7、主要财务指标如下

单位：万元

项目 2021 年 12 月 31 日（经审计） 2022 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总额 552,580.18 543,149.93

负债总额 535,995.02 533,734.62

归属于母公司的所有者权益 16,585.16 9,415.31

项目 2021 年度（经审计） 2022 年 1-6 月（未经审计）

营业收入 6,071.93 1,333.91

归属于母公司所有者的净利润 14,021.06 -7,169.84

8、公司此前对成都中梁财务资助的授权及执行情况

单位：万元

授权审议情况 授权金额 已资助金额 余额

2020年第五次临时股东大会 6,000.00 2,000.00 4,000.00

上述财务资助事项不存在逾期未偿还的情况。

（二）宁波梁祺投资管理合伙企业（有限合伙）

1、统一社会信用代码：91330203MA2AGY181Q

2、成立时间：2018 年 1 月 19 日

3、执行事务合伙人：上海豫领实业有限公司

4、主营业务：投资管理，资产管理，投资咨询。（未经金融等

监 管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公

众集 （融）资等金融业务）（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方 可开展经营活动）

5、合伙人情况：

股东名称 出资金额（万元） 出资比例

上海豫领实业有限公司 10 0.1%

梁商资产管理（上海）有限责任

公司
190 1.9%

长兴楚睿投资合伙企业（有限合

伙）
4,900 49%

杭州橙麦投资管理合伙企业（有

限合伙）
4,900 49%

6、主要财务指标如下

单位：万元

项目 2021 年 12 月 31 日（未经审计） 2022 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总额 4,737.20 4,737.52

负债总额 4,750.30 4,750.3

归属于母公司的所有者权益 -13.10 -12.78

项目 2021 年度（未经审计） 2022 年 1-6 月（未经审计）

营业收入 0 0

归属于母公司所有者的净利润 -0.0044 0.32

7、公司此前对宁波梁祺财务资助的授权及执行情况

单位：万元

授权审议情况 授权金额 已资助金额 余额

2020年第五次临时股东大会 9,000.00 3,000.00 6,000.00

上述财务资助事项不存在逾期未偿还的情况。

四、财务资助《补充协议书》的主要内容

（一）中梁坤维与成都中梁

甲方：重庆中梁坤维房地产开发有限公司

乙方：成都中梁置业有限公司

鉴于：

甲乙双方于 2020年 8月 31日签署了《借款合同》（以下简称“原

合同”）约定 2020年 9月 1日至 2022年 8月 31日，24个月内甲方

向乙方提供不超 6,000 万元借款，原合同约定利率不超 9%，实际执

行 0利率。

现在双方自愿协商情况下做如下约定：

1、借款期限由 2020年 9月 1日至 2022年 8月 31日变更为 2020

年 9月 1日至 2024年 8月 31日。

2、除上述约定外，原合同其它约定不变，仍按“原合同”相关

条款执行。

3、本补充协议经甲乙双方加盖公章或合同专用章后生效。本补

充协议一式肆份具有同等法律效力，甲方执叁份，乙方执壹份。

（二）中梁坤维与宁波梁祺

甲方：重庆中梁坤维房地产开发有限公司

乙方：宁波梁祺投资管理合伙企业（有限合伙）

鉴于：

甲乙双方于 2020年 8月 31日签署了《借款合同》（以下简称“原

合同”）约定 2020年 9月 1日至 2022年 8月 31日，24个月内甲方

向乙方提供不超 9,000 万元借款，原合同约定利率不超 9%，实际执

行 0利率。

现在双方自愿协商情况下做如下约定：

1、借款期限由 2020年 9月 1日至 2022年 8月 31日变更为 2020

年 9月 1日至 2024年 8月 31日。

2、除上述约定外，原合同其它约定不变，仍按“原合同”相关

条款执行。

3、本补充协议经甲乙双方加盖公章或合同专用章后生效。本补

充协议一式肆份具有同等法律效力，甲方执叁份，乙方执壹份。

五、财务资助风险分析及风控措施

（一）为了适应市场发展规律，房地产企业选择以联合开发的方

式实现合作共赢。加之房地产行业属于资金密集型行业，对资金的依赖

程度较大。为了盘活合作项目的存量资金，加快自身资金周转，按照房

地产公司经营惯例，项目产生的销售回款和融资流入在满足未来一定期

限的经营资金后，仍然存在闲置盈余资金时，各股东方会要求调用该盈

余资金，以促进公司持续健康发展，提升资金的使用效率。

（二）本次财务资助展期不会增加新的财务资助，便于各方提高

资金使用效率。

（三）中梁坤维分别与其股东达成协议：

1、项目股东以在中梁坤维的出资金额和未分配利润以及自有资金

作为财务资助的保证；

2、在财务资助过程中，项目公司根据资金情况，陆续实施财务资

助，并充分考虑资金风险。一旦发行资助对象存在潜在偿还风险，项

目公司将停止对其调拨。对不及时偿还的金额，将以在中梁坤维的出

资金额和未分配利润以及自有资金作为保证。

六、审议程序及董事会意见

（一）公司董事会于 2022年 8月 30日召开第十一届董事会第二

次临时会议，以 7票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于控股

子公司中梁坤维为其股东提供财务资助展期的议案》，同意中梁坤维

与成都中梁、宁波梁祺分别签署《补充协议书》；该议案尚需提交公

司股东大会审议。

（二）本次财务资助展期不增加新的财务资助，便于各方提高资

金使用效率。

七、独立董事意见

（一）按房地产行业运作惯例，各股东方会按比例调用项目公司

盈余资金，有利于提高资金使用效率且有效控制风险，更好地保护合

作各方的合法经济利益，也有利于各方的进一步合作。

（二）本次财务资助展期不会增加新的财务资助，便于各方提高

资金使用效率。

（三）公司对本次财务资助事项采取了恰当的风险防范措施。

（四）本次提供财务资助展期事项已经公司董事会三分之二以上

董事审议通过，本次提供财务资助事项的内容、决策程序符合《公司

法》、《证券法》和《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律、

法规和《公司章程》的规定。

综上所述，我们同意本次提供财务资助展期事项并同意将相关议

案提交股东大会审议。

八、上市公司累计对外提供财务资助金额及逾期未收回的金额

本次提供财务资助展期后，上市公司提供财务资助总余额

56,230.31万元，占上市公司最近一期经审计净资产的 46.66%；上市

公司及其控股子公司对合并报表外单位提供财务资助总余额 103,974

万元，占上市公司最近一期经审计净资产的 86.28%。公司无对外提

供财务资助逾期的情况。

九、备查文件

1、第十一届董事会第二次临时会议决议；

2、独立董事意见；

3、《补充协议书》。

特此公告。

财信地产发展集团股份有限公司董事会

2022年 8月 31日